As circunstâncias do crime e o valor do bem subtraído constituem 

fundamentos idôneos para se aferir o patamar de redução da pena do furto 
privilegiado (art. 155, § 2º, do Código Penal). Ressalte-se que a res furtiva equivale 
a mais de 30% do salário mínimo vigente à época dos fatos, R$ 678,00 (seiscentos 
e setenta e oito reais), restando plenamente justificado o quantum fixado. 
Precedentes. 

4. O art. 44, § 2º, do Código Penal dispõe que, "Na condenação igual 
ou inferior a um ano, a substituição pode ser feita por multa ou por uma pena 
restritiva de direitos; se superior a um ano, a pena privativa de liberdade pode